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B eteg ség ek  átszárm azása h ú s
ételek  útján. A »Természettudományi 
Közlöny« f. évi januárius havi füzeté  ̂
ben ifj. Kuthy Dezső ismerteti W i 1- 
l i a m  E. A. A x o n  egy közlemé
nyét, a mely sötét színekkel festi ama 
veszélyeket, a melyek a hússal táplál
kozó emberiséget azon okból fenyegetik, 
mert a húst szolgáltató állatok nem rit
kán olyan betegségekben szenvednek, a 
melyek iránt az ember is fogékony és 
a melyek »bizonyos körülmények közt« 
kétségtelenül az állatokról az emberekre 
is átszármazhatnak. Axon közleményé
nek tendencziája minden sorából kirí. 
Propagandát csinál a vegetarianizmus
nak lényegileg azonos okok felsorolásá
val, a melyeket előtte már igen sok elv
társa ismételten hangoztatott, anélkül, 
hogy az emberiségnek azt a részét, a mely 
a természeti állapotok, nevezetesen a 
klimatikus tényezők alakulása miatt a 
hússal való táplálkozásra reá van utalva, 
életrendjük megváltoztatására bírhatták 
volna. Anélkül, hogy a hússal való táplál
kozásnak körülményeink közt szükséges 
voltát fejtegetni akarnám s távol attól, 
hogy a növényi tápláléknak bizonyos ese
tekben ajánlatos voltát tagadnám, csak 
azon túlzásokra akarok ezúttal reá
mutatni, a melyek a dolgok lényégét 
kevésbbé ismerő emberekben könnyen 
aggodalmat kelthetnek az iránt, vájjon 
megszokott táplálkozási módjok veszély
telen-e ?

Nem szenved kétséget, hogy egyes 
állati betegségeket a hús az emberekre 
átszármaztathat, de a valóságban ez csak 
ritka esetekben történik meg s főleg ná
lunk e tekintetben igen csekély a veszély. 
Épen azok a betegségek, a melyeket

A x o n  mint legveszedelmesebbeket fel
sorol, nálunk csak igen elvétve származ
nak út a hús révén az emberekre. Még 
leggyakoribb az, hogy az emberek borsó- 
kás hús élvezetétől galandférget kapnak. 
Minden orvos tudja azonban, hogy 
az a galandféreg (Taenia mediocanel- 
lata), a melynek borsókája a szarvas- 
marha húsában lakik, még aránylag 
többször fordul elő, ellenben a sertés 
borsókájából fejlődő galandféreg (T. 
solium) nálunk csak fölötte ritkán ész
lelhető. Ennek egyszerű oka abban rejlik, 
hogy nálunk a sertéshúst általában csak 
jól megfőzött vagy megsütött állapot
ban szokás megenni, ellenben a szarvas- 
marha húsa már félig sült vagy majdnem 
egészen nyers állapotban is gyakran 
kerül az asztalra beafsteak, roastbeaf, 
ramsteak s hasonló ételek alakjában. 
Ha az emberek a marhahúst is csak jól 
megfőzve vagy jól megsütve ennék, 
biztosan megvédhetnék magokat a 
galandférgektől, mert a húsban levő 
borsókát, a melyből az emberben a 
galandféreg fejlődik, már Ó5°-ra való 
hevítés megsemmisíti.

A mi a sertéshúsban levő trichinák- 
kal való megfertőztetést illeti, ennek 
veszélye népünk említett dicséretes 
szokásánál és a trichinának még cse
kélyebb ellenállásánál fogva még je
lentéktelenebb. Nálunk ugyanis tud
tommal még egyetlenegy’ idevaló ember 
sem kapta meg a trichinozist, ámbár ko
ránt sincsen kizárva, hogy talán el
vétve a mi sertéseinkben is előfordul a 
trichina, bár tényleg ezt még nem sike
rült kimutatni.

Úgy a galandférgek okozta bánta- 
lom, mint az ennél sokszorta súlyosabb,
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mert legtöbbször haláltokoző betegség, 
a trichinozis, csak ott kerül gyakrabban 
észlelés alá, a hol a sertéshúst nyersen, 
vagy csak kevéssé páczolva, vagy ftis- 
töletlenül eszik az emberek; így péld. 
Európa északi országaiban, a hol azonban 
különleges szigorú intézkedések vannak 
újabban életbe léptetve, a melyek czélja, 
hogy az emberek egészségét az emlí
tett okokból veszélyeztető hús a köz- 
fogyasztástól elvonássék. De nálunk is, 
a hol pedig á veszély a mondottak sze
rint jóval kisebb, a húsvizsgálók, a mi
lyenek most már körülbelül minden 
vágóhidon működnek (csak Budapest 
fővárosában nem vizsgálják a fogyasztás 
czéljaira levágott sertéseket!), utasítva 
vannak, hogy a borsókás húst a köz- 
fogyasztástól elvonják.

A köröm- és szájfájás szintén át
ragadhat az emberre, de nem a hússal, 
hanem a beteg állát nyers tejének élve
zetével, de épen ezért az ilyen tejnek for
galomba hozatalát tiltja a törvény. Lép- 
fenét már kaphat az ember, ha ilyen 
betegségben szenvedő állat húsát meg
eszi, de szintén csak akkor, ha a hús 
nem volt eléggé megfőzve vagy megsütve. 
A megfelelően szervezett húsvizsgálat 
azonban ettől is megóv, mert lépfené- 
ben beteg állatot levágni, vagy hú
sát közfogyasztásra bocsátni, szigorúan 
tiltva van.

A x o n  szerint azonban ezeknél 
sokkal nagyobb jelentőségű a tuberku
lózis, mert »könnyű szerrel áldozatául 
eshetik a gyöngykóros marha húsát 
élvező«. Hát igaz, hogy a szarvasmarha 
gyöngykórja, épúgy mint más állatok 
tukerkulózisa azonos az emberek tuber
kulózisával, a » rettenetes sorvadással« ; 
tény továbbá, hogy e betegség a beteg 
állatokról az emberekre átszármazhat; 
de épúgy tény az is, hogy mindezideig, 
ámbár újabban ez irányban sok ku
tatás történt, egyetlen egy esetben sem 
lehetett kimutatni, hogy valaki gümokóros 
állat húsának evésétől gümökórt kapott 
volna, ellenben ahhoz most már nem 
férhet kétség, hogy a gyöngykóros 
tehenek nyers teje a betegséget em

berekre, főleg gyermekekre némely
kor átviszi. Annak kiderítése czéljából 
végzett kísérletek, vájjon gümokóros 
állatok húsa és a belőle kisajtolt 
nedv £ertőz-e, általában negatív ered
ményre vezették, ámbár itt a nedv egye
nesen a gümőkór iránt felette fogékony 
házi nyulak és tengeri maláczök bőre 
alá vagy hasüregébe fecskend'eztetétt. 
Pozitív eredményt csak akkor értek el, 
ha a befecskendezett anyag gümőkórban 
meghalt emberek vagy a betegség na
gyon előrehaladott stádiumában levágott 
állátok húsából vétetett. A beteg állato
kat azonban a tulajdonosok majd min
dig sokkal korábban szokták levágatni, 
még mielőtt a bekövetkező lesoványodás 
értéköket jelentékenyen csökkentené. 
E stádiumban pedig, nem tekintve az 
állatok között rendkivül ritka általános 
tuberkulózist, a betegség csak egyes 
szervekre szokott korlátozvá lenni és a 
ragály is csak ezekben van meg, a* hús 
pedig ilyenkor, mint azt oltási kisérletek 
bizonyítják, teljesen egészséges. Igaz, 
hogy némely esetben ez nem állítható 
biztossággal, de épen azért van a vágó
hídi hússzemle rendszeresítve. Az ezzel 
megbízott szakémber feladata minden 
esetben megmondani, vájjon a betegség 
csak lokális, egyes szervekre szorítkozó 
bántalom-e, vagy pedig a vizsgálat le
lete alapján felvehető-e annak lehető
sége, hogy a hús is fertőzve van. Ha 
erre csak a legcsekélyebb gyanú is fel
merül, az egész állat szükségképen el
vonandó a közfogyasztástól épúgy, mint 
mindazon esetekben, midőn a betegség 
már az állat lesoványodását okozta. .{A 
beteg szervek önként érthetőleg mindig 
elkoboztatnak.)

A rendszeres húsvizsgálát tehát, minő 
jelenleg már majd minden czivilizált 
államban, így nálunk is, szervezve van, 
már magában véve megvéd a meg- 
fertőztetéstől. Azonkivül azonban a hús 
főzése és sütése is megsemmisíti a hús
ban netalán mégis bennlevő baczilluso- 
kat, valamint á gyomor emésztő nedvé
nek is megvan bizonyos fokig ez a tu
lajdonsága. Mindez megmagyarázza a
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fentebb említett tényt, hogy t. i. a hús 
élvezete útján az emberek nem kapják 
meg a tuberkulózist.

S ha mindezt tekintetbe vesszük, 
mivel volna megokolható olyan drákói 
intézkedés, melyet egyébiránt újabb idő
ben több hygienikus s három szavazat 
ellenében az 1888-iki párizsi tuberku
lózis-kongresszus is javasolt, hogy a 
közfogyasztástól minden állat, mely bár
mily csekély fokú tuberkulózisban szen
ved, elvonássék, s hogy ennek következ
tében a mészárosok s közvetve az állat- 
tenyésztő és állattartó gazdaközönség 
érzékényen megkárosíttassék ? A x o n  
maga Angliára nézve harmadfél millió 
forintra becsüli azt a veszteséget, a mely 
ily intézkedésből az utóbb említett tár
sadalmi osztályt érné, a nélkül, hogy ezt 
az emberek egészségének megvédése 
szükségessé tenné. Olyan becses kincsnek 
megvédésére, minő az emberek egész
sége, bizonyára semmiféle áldozat nem 
nagy, de jogtalanság volna a társadalom 
egy részét érzékenyen megkárosítani 
csakis azért, hogy egy elméletileg gon
dolható veszély, a melyet azonban egyet
len pozitív tény sem támogat, elháríttas- 
sék. De az említett eljárás a húsfogyasztó 
közönség érdekeit is sértené, mert kö
vetkezménye szükségképen a húsnak 
még további és pedig jelentékeny meg
drágulása volna; e fontos tápszernek 
megdrágítása bizonyára nem javítaná az 
egészségügyi állapotokat.

Az iparos és munkásosztály egész
ségét úgyis olyan sokféle káros tényező 
rontja; ezektől kell őket megvédeni a 
helyett, hogy lehetséges, de be nem bi
zonyított veszélyeket akarunk tőlük nagy 
áldozatok árán távol tartani olyan intéz
kedésekkel, melyek az egészség első föl
tételeit, a jó táplálkozást megnehezítik.

D r . H utyra  F erencz.

A  kákaóról. A kákaó-bab a Theo- 
broma cacao L. amerikai fa magja; hazája 
különösen Mexikó, Java, Celebes, a 
Philippi-szigétek stb. Az ugorkaformájú 
gyümölcsnek, mely 10— 15 cm. hosszú 
és 5— 7 cm. átmérőjű, 10 barázdája, 
és édes ízű, szirupsűrűségű belsejében

20—  25 mogy orónagy ságú, toj ásdad 
alakú lapos magja van.* A magvak 
aszalva, vagy csupán a napon szárítva 
jönnek a kereskedésbe; az utóbbiak 
keserű nyers ízűek. Aszaláskor a magvak 
a napon 24 órán át szárítva kádakba 
téve és levelekkel letakarva, 1—2 napi 
erjedésben tartatnak, a mit a napon való 
szárítással szüntetnek meg; ezután lan
gyos meleg helyen garmadákba öntve 
vagy tonnákba csomagolva a földbe 
ássák és végre 5— 6 nap múlva a napon 
teljesen kiszárítják, a mi 2— 3 napig 
tart. Ez aszalt magvak kellemes édeses 
olajos ízűek, csírázó képességüket el
veszítették és rendesen sötétebb színűek. 
A kákaó különös ízét valószinűleg festő
anyagának (kákaó-vörös) és theobromin- 
tartalmának köszöni. Feldolgozáskor a 
kákaóbabot pörkölik mint a kávét, (kö
rülbelül 150 foknál), hogy barna héjától 
megszabadítsák, mert csak a mag bel
seje adja a keresett élvezeti czikket.

A héjától megfosztott mag belseje 
hengerek között szétzúzva és tésztává 
gyúrva a kákaópépet adja; középérték
ben van benne:
4' i 6 ° /0 víz,

13-97 » n itrogénvegyü le tek  (protein , a lb u 
m in, asparag in  stb ., theo b ro m in

=  1-5 6 % ).
53-03 » zsír,
21*81 » szénh id rá tok  (czukor, kem ényítő  

stb.),
3*40 » rostszövet,
3*63 » ham ú  (nagyobbrészt foszfátok).

A kákaópép czukorral és illatos sze
rekkel (fahéj, vanillin, szegfűszeg, perui 
balzsam) a csokoládéi adja; a jó csoko
ládé csakis ezekből készül és nincs 
benne liszt vagy porrá tört kákaóhéj.

A zsírtalanított kákaó, mely a kákaó- 
pori szolgáltatja, úgy készül, hogy a 
kákaópépet 40— 50 fokra fölmelegítik 
és így megolvasztva, belőle a zsír —  
kákaóvaj —  egy részét kisajtolják.

A hollandi vagy oldható kákaó, a 
kákaóbabból készül, melyet több órán 
át hamúzsír- vagy szóda-oldatában mag-

* R a jz á t  1. E m ery , A  növények  élete 
(Term . tud . K ö n y v k . váll. X X I I .  kötet) 
672. és 673. lap ján .
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néziumkarbonát hozzáadásával felduz- 
zasztanak, megszárítják és porrá törik. 
Az alkáliák ez eljárásban a vízben kü
lönben oldhatatlan sejtszöveteket fel
oldják. Néhány kákaópor százalékos 
összetétele a következő:

C. S. VcLn g-% i .. i Hollandi 
Houten kákaó
& Zoon Sto'1'™ rk közép- 

Amsterdam értékben

V íz .............................  5-42 6*8i 4*54
N itrogénvegyületek  18*92 22*50 19*66
T h e o b ro m in ............ (0 ‘95) (2*12) (174 )
Z s ír .......................... . 29 27 21*95 3 1 6 1
S z é n h id rá to k ........... 33 ’62 38*68 29*86
R o s tsz ö v e t ...............  4*88 4*64 5*85
H a m ú ..........................  7*84 5*22 8*48

Hogy a sokféle gyártmány közül 
melyik jobb, azt bajos volna megmon
dani, mert ehhez az összes gyárak ké
szítményeinek chemiai összetételét kel
lene ismerni, ezenfelül még az egyes 
gyárak készítményei is a felhasznált 
nyerstermék minősége szerint változók. 
Általában véve az a legjobb kákaó, a 
mely legkevésbbé van hamisítva, tehát 
megbízható forrásból ered.

A kákaópor, tápláló értékét illetőleg 
legegyszerűbben úgy vonhatunk követ
keztetést, ha összetételét valamely más 
növényi eledellel, péld. a rizzsel vetjük 
össze:

Rizs Hollandi kákaó

V íz ------------------------------1 2 5 8  4*54
N itrogénvegyületek  ___ 6 7 3  19 66
Z sír.. ............... ..................  0 88 3 1 6 1
S z é n h id rá to k _____ _ 77*56 29 86
R o s tsz ö v e t........................  0*51 5 8 5
H a m ú _______ _______ 0*82 8 4 8

E számok azt mondják, hogy a 
kákaó az izmok fejlesztésére szükséges 
nitrogénvegyületekben, tehát a tápszerek 
legértékesebbjében a rizst háromszoro
san felüllmulja. Ámde R u b n e r vizs
gálataiból* kitűnt, hogy a kákaó Összes 
nitrogénvegyületeinek csak egy har
mada emészthető meg, holott a rizséből 
majdnem az Összes nitrogénvegyületek 
( 8/io) megemészthetők. A zsírt és szén-

* Zeitschrift fiir B iologie, 1879, 115 - 1* 
és 1880, 119. 1.

hidrátokat a kákaóból és a rizsből csak
nem teljesen megemésztjük. Ezek szerint 
tehát kerekszámban van:

A rizsben A kákaóban

6 %  7 %  em észthető  n itr.-vegyület,
31 » » zsír,

» szénhidrát.
I »

78 »

Kisérletileg megállapították és az 
elmélet is arra a következtetésre vezet, 
hogy az emészthető nitrogénvegyületek 
(protein, albumin) tápláló értéke ötször 
akkora mint a szénhidrátoké, a zsíré 
meg a szénhidrátok tápláló értékének 
2 Va -szeresével ér fel, vagyis, ha a szén
hidrátok tápláló értékét egységnek vesz- 
szük, akkor a tápláló értékek összege:

A rizsben

6 X  5 = 3 0  
1 X  2Vs =  2'5 

78 X  1 -  7« 
110-5

A  kákaóban

7 X 5 = 3 5
31 X  2 l /9 =  77*5 
30  X  1 = 30

142*5 ;

a rizs tápláló értéke tehát a kákaóéhoz 
úgy viszonylik, mint 110:142.  Ha e 
szerint egy kilogramm rizs 30 krajczárba 
kerül, a táplálkozás viszonyaihoz mérten 
egy kilogramm kákaópornak legfeljebb 
45 krajczárba volna szabad kerülni, a 
mi persze nem így van, mert a kákaó ára 
ennek 8— 10-szerese szokott rendesen 
lenni. D r .  N e u m a n n  Z s ig m o n d .

A krokodilus fészke. Vo e l t z k o v  
a Vitu-földön (Kelet-Afrika) utazva, ér
dekes megfigyeléseket tett a krokodilus- 
nak tojáslerakása módjáról. 1890 ja
nuárius havában 79 frissen rakott tojást 
hoztak hozzá. Rögtön felkereste azt a 
helyet, a honnan a tojásokat szedték. A 
krokodilusokban gazdag Ősi folyó 
Vagogona mellékfolyójának partjától 
vagy 5— 6 lépésnyire volt a krokodilus 
fészke. A különben dús növényzetű föld 
hat lépés átmérőjű területen mintegy le 
volt tarolva, a mi szerinte akként tör
ténhetett, hogy az állat a földön heve- 
részve néhányszor körben forgott és 
farkával a növényeket leverte. A kroko- 
dilusnak tiszta fekvőhelye körül itt-ott 
kisebb-nagyobb csomókban volt a le
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tarolt növényzet látható/a mi természe
tes következménye a letárolás említett 
módjának. Igazi fészeképítésről szó sincs. 
A fészeknek nevezhető tiszta térség úgy
szólván egészen szabad, úgy, hogy a 
Nap sugarai minden oldalról érik. A 
tojások négy árkocskában voltak, a 
melyeket az állat a kemény, meglehető
sen száráz homokos talajba vagy két 
lábnyi mélységre ásott. Az árkok körül 
talált tojásh éj jakkal együtt, a melyek a 
tojások kiásásakor eltörött tojásokból 
valók, a lerakott tojások száma 85— 90 
darab lehetett. A bennszülöttek állítása 
szerint a krokodilus, a mint kiválasztotta, 
és elkészítette a tojásainak lerakására 
alkalmas helyet, árkot ás, hassal az 
árok fölé. fekszik és 20— 25 tojást rak 
belé, a melyeket azután homokkal be
temet. A második árkot a második na
pon ássa, a harmadikat harmadnap, a 
negyediket negyednap. A tojáslerakás 
napjától kezdve a fiókok kibúvásáig az 
állat nappal a fészkében tartózkodik és 
az árkokon feküdve' álszik, a mi mint
egy költésnek volna tartható. A fiatalok 
körülbelül két hónap múlva bújnak ki a 
tojásból. Mikor Voeltzkov a fészekhez 
érkezett, ^kkor távozott, menekült onnan 
a krokodilusanya, a kinek vízbe ugrását 
még jól hallhatta; a fészken friss, ned
ves nyomok árulták el, hogy az állat 
még nem rég ott fekhetett. A vízben 
látott állat nilusi krokodilus volt, a mely 
egész Kélet-Afrikában otthonos. A kro
kodilus csak egyszer tojik az évben, még 
pedig januárius hó végén vagy februárius 
hó elejéíi. A bennszülöttek a tojásokat 
összegyűjtik és mint nevezetességet árul
ják az idegeneknek. Több utazónak azt az 
állítását, hogy a bennszülöttek a kroko
dilus tojását meg is eszik, valótlannak 
állítja. A tojások fehérek, érdesek, ke
mények, ovális alakúak; hosszúságuk 
8 cm., szélességük £ cm. (Humboldt, 
1890, 7. füzet.) Sz.

A  theakultúra terjedése. Is
meretes, hogy ma már a khínai theá- 
nak jelentékeny versenytársa az indiai 
thea. Elő-, valamint Hátsó-Indiában

ugyanis a theakultúra az utóbbi években 
óriási lendületét vett és a termelt minő
ség sem igen marad a khínainak mö
götte. De nemcsak Indiában, hanem 
számos más vidéken is sikerült már a 
theamívelés meghonosítása, a miből ki
tűnik, hogy nem is olyan nehezen akkli- 
matizálódik a theanövény, mint azt ré
gebben hitték. Hogy Japánban igen 
szép sikerrel mívelik a theát és sokat 
exportálnak, nem újabb keletű tény; 
úgyszintén mindenfelé ismerik már a jó 
minőségű ceyloni theát. Újabb keletű 
a theamívelés Natálban, a hol ezelőtt 
néhány évvel tétettek az első kísérletek 
és ma már annyira vannak, hogy a thea
mívelés a délafrikai kontinensnek egy 
újabb jelentékeny keresetágává Ígérkezik 
fejlődni. Hat nagy társaság foglalkozik 
ez idő szerint Natálban theaüítetvények 
hasznosításával és alighanem rövid idő 
múlva natáli thea is kerül forgalomba. 
A malayi félszigeten Johore környékén 
kitűnő minőségű theát termelnek újabb 
időbén, úgy, hogy a johorei theát majd
nem azon az áron fizetik, mint a leg
finomabb khínai és indiai theát. Johore- 
nak megvan az a különös kedvezménye, 
hogy kiimája alatt a thealevelek az 
egész évén át virágzáskor szedhetők. 
Nemrég Malakka vidékén is megkezdet
ték a theaültetést. Egyike a legújabb 
kísérleteknek az új-zélandi theakultúra, 
a hol máris oly kecsegtető az eredmény, 
hogy nemsokára az új-zélandi theának 
megjelenése is várható a világpiaczon. 
Mind az északi,, mind a déli szigetnek 
kiimáját és talaját nagyon kedvezőnek 
mondják a theanövény fejlődésére. 
Legutóbb nagy mennyiségű theamagvat 
vittek oda Ceylonból. Különösen neve
zetesek azok a kísérletek, a melyeket 
theaültetés dolgában az orosz kormány 
Kaukáziában kezdeményezett. Az orosz 
kormány már évekkel ezelőtt sokallotta 
azt a rengeteg thea mennyiséget, a me
lyet évenként Khínából hoznak Orosz
országba (vagy 50 millió rubel értékben) 
és sokat próbálkozott a theaültetéssel 
saját földjén. Ismételt balsikerek után 
hazai és külföldi szakértőket bízott meg
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a kérdés tanulmányozásával, a kik 
Nyugot-Kaukáziában Bátum- és Sukum- 
Kaleh közötti vidéket jelölték meg a 
theamívelésre különösen alkalmasnak. 
A kísérletek megindultak és a siker leg
inkább attól fog függni, vájjon reáakad- 
nak-e arra a theafajtára, a mely ama 
vidék éghajlati és talajviszonyaihoz leg

jobban alkalmazkodik. Az indiai thea
mívelés is csak akkor vett nagyobb len
dületet, a midőn a Himalájában meg
találták az ott vadon termő theanövényt. 
Ha rátalálnak az alkalmas theafajtára, 
akkor nemsokára megjelenik majd a 
nyugot-európai piaczon az igazi »orosz- 
thea«. Sz.

TERMÉSZETTUDOMÁNYI MOZGALMAK A HAZÁBAN.

8. A  II . nemzetközi o rn ith o lóg ia i kon
g resszu s elo?nunkálatai. K ö z lö n y ü n k  m últ 
évi márcziusi füzetében ism erte ttük  a k o n 
gresszus előkészítő b izo ttságának  m űködését 
és m egállap íto tt tervezetét. E  tervezetek  
im m ár m egvalósúlásukhoz közelednek .

A  m adárvonulást a m últ év tavaszán 
hazánk  16 kü lönböző  p o n tján  figyelték meg, 
m ég ped ig  úgy, hogy  négy o rn ith o ló g ia ilag  
kü lönösen  fontos p o n tra  á llandó  észlelők 
szállottak ki, egy kom binált vo n a la t á llva 
el, a  tö b b i 12 észlelő ped ig  sa já t lak ó h e ly e  
k ö rnyékén  jegyezte  a vonulás tünem ényeit 
és így nagy m egfigyelési h á lóza to t a lk o to tt . 
A  megfigyelések feb ruáriu s 20-iká tó l m ájus
15-ikéig ta r to tta k .

A z  észlelés id e jén ek  le já r táv a l a  m ad ár 
vonulásró l vezete tt n ap ló k  b eé rk ez tek  s a 
n y ár folyam án fe ldo lgoztattak . M in thogy  
azonban  az idő  röv id  arra , h o g y  nagyszabású, 
a  hon i m adarak  edd ig  ism ert kö ltözködési 
je lensége it ism ertető  m unká la t szerkesztése 
a kongresszus ide jé ig  befe jezhető  lenne , a 
m egfigyelések főeredm ényei, úgy az egész 
vonulás k ép e  m inden egyes m egfigyelő 
p o n tra  nézve táb láza tokban  lesz fö ltün te tve , 
az illető  te rü le t térképével, a m elyhez m a
gyarázó szöveg járu l. A  tervezett nagy  m un 
k á la t ped ig  a kongresszus u tán  fog  m eg
je len n i. A  nevezett táb láza to k o n  n ap o k  sze
r in t ki van m uta tva  m inden  m adárfaj első 
érkezése, a n a p o n k én t három szor jegyzett 
m eteoro lóg iai tünetek , végül a tíznapos id ő 
járási átlag.

E z az első m unkála t befejeztetvén , a 
vallás- és közokta tásügyi m iniszter k inevezte  
az országos b izo ttság  tag ja it, m ely százas 
bizottság  m ájus 31 -ikén  a lak u lt m eg, m eg 
választván e lnökül g ró f  B e t h l e n  A n d r á s  
földmívelésügyi m inisztert, a le ln ö k ö k n ek  p e 
dig S z a l a y  I m r e  m iniszteri tanácsost, 
K a m e r m a y e r  K á r o l y  p o lgárm es
tert, D r. E n t z  G é z a  m. e. tanárt, fő 
titkáru l pedig C h e r n e l l s t v á  n-t. U g y an 
ekkor a laku ltak  m eg a kü lö n b ö ző  b izo ttsá 
gok  is.

A  felkért szak tudósok  közül k ö v e tk e 
zők Ígérték m eg az előadások  ta r t á s á t : D r. A . 
R e i c h e n o w  és R .  B.  S h a r p é  a  ma 

d a ra k  rendsze rtanáró l. D r. M. F  ü r  b  r  i n- 
g  e r  a m ad arak  ana tóm iá já ró l, D r. E . H . 
G i g l i o l i  a  m ad arak  fö ld ra jz i e lte r jed ésé 
ről, P  a  1 m  é n  tan á r  a m a d a ra k  v án d o rlásá 
ró l stb .

A  szekcziókba egyéb e lő ad áso k ra  j e 
len tk ez tek  : D r. P a l a c k y  » A  hasznos 
v án d o rm ad arak  védelm éről« . D r. R  u s s K .  
» N éze tek  a m adárvéde lm et ille tő leg  délen  
és északon .« »F o g sá g b a n  tenyészte tt m ad a 
rak , neveze tesen  fo rró  égövi m ad arak  pehely- 
és fia talkori to llaza tá ró l.«

K ü lö n  e lő ad áso k a t fognak  ta r ta n i  a  nagy  
közönség  szám ára : I . L o v ag  T  s c h  u s i 
» A  m ad arak  éle te  a  h av asokon* . —  2. R .  
C o l l e t t  ta n á r  » M a d áré le t a rk tik u s  N o r 
vég iában* . —  3. H o m e y e r  S. a K ö z é p -  
N yugot- A fr ik a  ma d é ré le té rő l«. —  4. L o v ag  
S c h a e c k  »A  vadászni való  m ad arak  g o n 
dozásáró l, szaporításáról, új fa jok  m e g h o n o 
s ításá ró l«.

A  kongresszus a lka lm ára  ké tfé le  k i 
á llítás ren d ez te tik  : a  tudo?nányos és az élő 
m a d a ra k  k iá llítása . A z  első a fő ren d ih áz  
lép cső csa rn o k áb an  a nem zeti m úzeum  ép ü 
le téb en  lesz s fel fog ja  ö le ln i M agyarország  
edd ig  ism ert m ad árfau n á já t s a h o n i m ad a 
ra k  to jása it. A  k iá llítási he ly iség  közep én  
egy nagy szik lán  az Összes h o n i saskeselyük  
(G ypaetus b arb a tu s)  lesznek csoportosítva , a 
sz ik lá tó l k é tfe lő l k é t  nagy  üvegszekrényben  
p ed ig  b e  lesz m u ta tv a  egy  tavi részlet, m ás
felő l egy m ocsári részlet az o tt  élő  m ad ár
fa jok  b io lóg ia i csoportja ival. M in degy ik  
nagy  üvegszekrény  m elle tt Szik la  G áb o r  
tan á r tó l a  D ráv a-fo k ró l h o zo tt h a ta lm as 
h a lászsas fészek  (H a liae tus a lb icilla) van  fel
állítva, s ra j ta  a sasok  cso p o rtb an . E gy  
cso p o rtb an  k i lesznek állítva, a m ennyire  
m eg le h e te t t  szerezni, az összes ed d ig  h a 
z án k b an  e le jte tt  p u sz ta i  ta lpastyu kok  (Syr- 
rh a p te s  paradoxus). E z e k e n  k ivü l számos 
k ise b b -n ag y o b b  kü lönböző  cso p o rt készült 
m ár el, neveze tesen  k ak asto llaza tú  fáczán- 
tyúkok , fáczánok sz ínbeli eltérése i, fehér 
szarkák  és az alb in izm us, ch lo rochro izm us, 
m elanizm us s egyéb an o m aliák  kü lön fé le  
m adárfa jokon  gazdag  c soportoza tban .

E gyes fü lkéke t k itö l te n e k  egy buhu- 
fészek, tö rpesasfészek , fekete  gólyafészek,
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héjafészek  az e red e ti  fák o n  s a hozzáta rtozó  
m ad arak k a l. N ag y o b b  cso p o rt lesz m ég a 
hazai n ád i poszáták  összes faja e red e ti  fész
k e ik k e l egy n ádas rész le ten  b io ló g ia ilag  
összeállítva.

A  k iá llítás  főanyaga  a nem zeti m úzeum  
g y ű jtem ényébő l k e rü l  ki, a m ely kiegészítve 
az ország kü lön fé le  m agán  vagy in tézeti 
tu la jd o n b an  lévő m adárgyü jtem ények  r i tk á b b  
példányaival, az egész h on i m adárfaunát 
ren d sze rtan i so rre n d b e n  k a ro lja  fö l s fali 
szek rén y ek b en  m in t egész fog k iá llí t ta tn i. 
A  c soportoza tokhoz  való anyago t a m últ 
évi m egfigyelések  a la tt  gyű jtö tt  m ad arak  
szo lgálta tták , azonkívül a  nyár  fo lyam án 
D r. M a d a r á s z  G y ű l  á-val a V elenczei 
tóhoz  te t t  k irándu lása im , a  h o l tö b b  igen  
r i tk a  m ad ara t s ik e rü lt szereznünk, m i n t : 
északi v íztaposó t (P h a la ro p u s  hyperbo reus) , 
kő fo rg a tó  lilé t (S trepsilas in terpres), fehér 
ho m o k i sza lonkát (Calidris arenaria), b ib icz- 
l ilé t (S q u a ta ro la  helvetica), k is sirá ly t (La- 
rus m inutus) stb.

E zen k ív ü l B u d a  Á d á m  gazdag  g yű j
tem énye is beérkezvén , szép b io lóg ia i cso 
p o r to k h o z  szolgál anyagul. M e g jö tt  s a n em 
zeti m úzeum  tu la jd o n áv á  le t t  C z y n k  E d e  
bő rg y ü jtem én y e  is. A  tan in téze tek  közü l 
kö v e tk ező k  részérő l é rk ez tek  m adarak  : po 
zsonyi k ir. főgim názium , kőszegi k is  g im ná
zium, szegedi fő reá lisko la , sá ro sp a tak i ref. 
fő iskola, kesz thely i k is g im názium , szepes- 
iglói ev. főgim názium , sá toralj a -u jhely i fő 
gim názium , rozsnyói ev. főgim názium , győri 
főgim názium , a rad i fő g im n á z iu m ; ezeken 
k ivü l a k ö v e tk ező k  k ü ld te k  m agángyű jtem é
n y e ik b ő l m ad arak a t, csupa r i tk a s á g o t : G ró f  
Csáky Ö dön , G ró f  S zéchenyi Béla , G ró f  
E rd ő d y  G yula, G eyer G yula, D r. Tauffer, 
O to csk a  Béla , Szik la  G áb o r  és m agam  is 
ide  szá llítta ttam  gyűjtem ényem  legnagyobb  
részé t a k iá llítás  ö regb ítésére .

A  szorosan ve tt  h o n i o rn ist k i fogják  egé 
szíteni a fau n án k b ó l h iányzó  H orvát-S lavon- 
országban , M o n te n eg ró b an , S zerb iáb an  honos 
azon fajok , a m ely ek e t a zágráb i országos 
m úzeum  fog k iá l l í t a n i ; n em k ü lö n b en  a 
boszn ia-herczegovinai m úzeum  9 szek ré ry -  
b e n  e lhelyeze tt gyű jtem énye, a mi á lta l a 
fö ldrajzi e lte r jed és kap cso la to s kép e  k e rü l k i.

A z  élő m ad arak  k iá llítása  az á l la tk e r tb e n  
fog m eg ta rta tn i. E z  m agában  fog ja  foglaln i 
a h azán k  faunájára  je llem ző  m ad arak  cso 
p o r tja it, azu tán  a kü lö n b ö ző  k a li tk á b a  való 
m adarakat, végül g a lam b o k  és házi szárnyasok 
k iá llításá t.

A  kongresszus tag ja i egy em lékkönyvet 
is k a p ja n a k  és p e d ig  P e t é n y i  S.  J á n o s -  
n ak  a m agyar m ad ár tan  e lőharczosának  a 
vö röslábú  só lyom ra v o na tkozó  leírását, P e 
tényi é le tra jzá t és m űködésé t, m elyet H e r 
m á n  O t t ó  ír t  m e g ; a m űhöz P e tén y i 
arczképe és a v ö röslábú  sólyom  h ím  to jó

és fiatal pé ld án y án a k  D r. M a d a r á s z  
G y ű l  á-tó l feste tt színes táb lá ja  járu l.

A  kongresszus befe jezésé t M agyarország  
é rd ek eseb b , o rn ith o ló g ia ilag  nevezetes p o n t
ja i r a  teen d ő  k irán d u lá so k  fog ják  tenni, n e 
vezetesen p ed ig  a k öve tkező  te rü le te k re : 
M ezőhegyes, V elenczei-tó , F e r tő , K is-B ala- 
ton , H anság , D rávafok .

Chernel István .
9 . T erm észettu dom án yi m unkálatok elő 

m ozdítása. A  m agyar tud . A k ad ém ia  m athe- 
m atik a i és te rm észe ttudom ányi á llandó  b i 
zo ttsága  189O deczem ber 15-ikén ta r to tt  
ü lésében  e lhatározta , 1. hogy  az i8 9 i - ik  
évben  ezer  fo rin to t tudom ányos czéllal 
e g y b ek ö tö tt  u tazások  és k ise b b  terjedelm ű 
tudom ányos vizsgálatok segélyezésére fordít, 
s ezennel fö lh ív ja  az é rd ek e ltek e t, hogy  a 
b izo ttsághoz in tézendő  e lő te r je sz té sö k e t a 
m elyben  a k é r t  segély m iczélra leen d ő  fel- 
használásá t fe jtsék  ki, a b izo ttság  e lő ad ó já 
hoz f. é. m árczius 31-ikéig  k ü ld jék  b e ;
2. hogy  az 1891-ik évben kétezer fo rin to t 
o lyan  tudom ányos m u n k ála to k  előm ozdítá 
sá ra  k iván fo rd ítan i, a m elyek  a fizika és 
fizikai geografia k ö réb e  vágnak. A  m u n k á 
la to k  le h e tn e k  elvont, elm életi irányúak  
vagy o lyanok, a m elyek  hazán k  term észeti 
v iszonyainak k u ta tá sá t tűzik ki ezélj okul. 
M in d e n k in e k  egyenlő  a lka lm at akarván  
nyú jtan i, hogy  a  fen tebb  em líte tt szakba 
vágó m unkával versenyre kelhessen , a  b i 
zo ttság  ezennel fe lh ív ja  az é rdeke lteke t, 
hogy  terveze töke t (esetleg  kész m unkájokat) 
k ü ld jé k  b e , m ag u k a t m egnevezvén s k i 
je len tvén , hogy  a k itűzö tt egész összegre, 
vagy an n ak  mily részére ta r tan ak  számot. A  
m egszavazott összeg rendszerin t a m u n k á 
la t  befejeztével a d a tik  k i ; de ha  vég re 
h a jtá sa  kö ltségge l járna, részben m ár a 
m egbízás alkalm ával is. A z  így készülő 
m unká la t a  M agy. T u d . A k ad ém ia  tu la jd o n a ; 
de ez a  k iad ás  jo g á t  a  szerzőnek —  h a  k í 
v án ja  —  esetrő l-ese tre  á t is engedheti. A  
tervezetek  vagy kész m u n k ák  ugyancsak  
f. é. m árczius h ó  31-ikéig  a b izo ttság  e lő 
adó jához, D r. L en g y e l B élá-hoz, k ü ld en 
d ők  be.

10 . A  M a g y a r  F ö ld ta n i T á rsu la t 
1891 jan u á r iu s  7-ikén  ta r to tt  szakülésén 
D r. S z a b ó  J ó z s e f  »M ozgások a selme- 
czi te lé rek en  geológiai te k in te tb e n « czímű 
é rtekezésében  azon m ozgásokról szólott, a 
m elyeket a selmeczi nyugoti te lé rek en  a 
csúszás-lapok karczo la ta i á ru ln ak  el. E  
tanu lm ány t bányászati szem pontbó l G r e t z -  
m a c h e r  G y u l a  S elm eczbányán ind íto tta  
m eg  ; az e lőadó  ped ig  m ost an n ak  geológiai 
je len tő ség é t fejtegeti és am a k ívánságának  
ad  kifejezést, hogy  e tanu lm ányok  a keleti 
főérczte léreken  is végeztessenek, m ert e m oz
gások  az erupezió  g ó czp o n tja it  enged ik  m eg 
á llap ítan i.
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Z i m á n y i  K á r o l y  ism erte ti » A  
tiroli b rook it kristá lyalak ja it«  és b e m u ta t  
egy lim onit-pseudom orphosát, m it a b u d a i  
k is S vábhegyen talált.

D r. L ő r e n t h e y  I m r e  b em u ta tja  
»Szegszárd v idékének  p o n tusi fau n á já t« . 
E d d is  saját gyű jtésének  e red m én y ek én t 
60 fajt ismer, a m elyek közü l a k ö v e tk ező k  új 
fajok : Adaena Szabói, A daena K ochiy Vivi- 
p a r a  Szeg szardiens is és B oscovicia sp .

P e t r i k  L a j o s  »A  chróm oxid  vörös 
m ó d o s u la ta iró l  ta r to t t  e lőadást. K isé rle te i  
a lap ján  b izonyítja, hogy a p ink -cou leu rhez  
hasonló  vörös festéket ón nélkü l tim fö lddel 
vagy tim földm agnéziával stb. is elő le h e t  
á llítan i.

11 , A  M agy . Tud. Akadém ia term észet- 
tudom ányi osztá lyának  1891 januáriu s 19-ikén 
ta r to tt  ülésén

D r. S z a b ó  J ó z s e f  ism erteti »S e l
mecz v idékének geológiai viszonyai« czímű 
m unkáját, a m elyet az ak adém ia  m egbízásá 
ból készít. A  m unka 60 nyom ta to tt  ívre 
terjed  és két részből á l l ; az első rész a 
bányákba és Selm ecz v idékére te t t  geo lóg ia i 
k irándu lásokat tárgyalja, a m ásod ikban  a 
kőzetek  rendszeres le írása  fogla lta tik . A
I l - ik  Jó z sef  a ltárnával fe ltá rt ré teg ek  a la p 
já n  készült a geológiai keresz tm etszet k itűnő  
térképe , a m ely a m aga n em éb en  p ára tlan .

L e n g y e l  B é l a  b em u ta tja  D r . S z e 
l é n y i  J e n ő  é r te k e z é s é t : »A  n itro g é n 
m onoxid hatása  ká lium hid rox id ra  és kálium - 
carbonátra« . A  n itrogénm onoxid  m agasabb  
hőm érsékleten  erélyesen  h a t a  kálium 
h idroxidra s ezt k á lium nitritté  a lak ítja , m i
közben  víz és n itrogén  k e le tk e z ik ; hason ló  
körülm ények közö tt a ká liu m carb o n á tb ó l 
kálium nitrit és kálium nitrá t képződik , s 
m ellékterm ékül széndiox idés n itrogén  áll elő.

K r e n n e r  J ó z s e f  S á n d o r  k é t új 
ásványt ism ertetett, a m elyeket Szom olno- 
k on  a pyrit-töm zsben talált. A z egy iket 
Rhoniboklasz-vaüi, a m ásikat Szom olnokit- 
n ak  nevezte.

T h a n h o f f e r  L a j o s  b em u ta tta  
D r. S z i l i  A d o l f  é r te k e z é s é t : »A  rezgő 
szívekről«. W h e a t s t o n e  ezelő tt 45 évvel, 
m időn egy alkalom m al este a nem  nagyon  
jó l m egvilágított tap é tán  végig tek in te tt , azt 
tapasztalta , hogy a szívek, a m elyek a ta 
péta m ustrájába nagy szám m al vo ltak  festve, 
mozogni látszanak. In n e n  van a  je len ség  
m egnevezése. E  je lenséget, a mely W h e a t 
stone szerint leg jo b b an  m uta tkoz ik  k é k  és 
vörös színekkel, D  o v e e k é t  fény k ü lö n 

böző tö rékenységébő l tö re k e d e tt  m egm agya 
rázni ; H e l m h o l t z  ped ig  a b b ó l a té n y 
bő l, hogy  a vörös és k ék  fénysugár, ha  
együ tt é rkeznek  is a reczehártyára , ezt nem  
egy idejű leg  in g erü k . S z i l i  ezekke l szem 
b e n  ú ja b b  k ísé rle tek  a lap ján  úgy ta lá lta , 
hogy  a je len ség  a k k o r  is előáll, h a  a  sz ínek  
közö tt lényeges kü lö n b sé g  nincs, pl. v ilágos
vörös és sö té tna rancs. H a  vörös p ap iro sra  
narancs vagy szürke,- zöld stb . sz ínekkel 
figu rákat fes tü n k  s a p ap iro s lap o t nem  n a 
gyon e rős gyertyafényné l m ozgatjuk , a p a 
p iro sra  fe ste tt figurák  e lto lódn i lá tszanak , 
lá tszó lagosan  m ozognak . Szili a tünem ény t 
az utóképek  je len ség év e l m agyarázza.

1 2 . A z E r d é ly i  M ú zeu m egylet o rvos- 
term észettu dom án yi szakosztá lyán  ak  ja n u á r iu s  
hó 31-ikén ta r to t t  orvosi szakülésén

1. D r. B r a n d t  J ó z s e f  ta n á r  az 
an eu rism án ak  k lin ik á ján  gyó g y íto tt  e se té t 
m u ta tta  b e  és fe jtegette .

2. D r. H ö n t z  K á l m á n  b e te g  b e 
m u ta tásáva l azon ren d e llen esség ek rő l ta r to t t  
e lőadást, a m elyek  a  szervezet egyes részei
nek  a  fe jlődés b izonyos fokán  tö r té n t m eg 
á llap o d ása  á lta l ke le tkeznek .

3. D r. P r e y s z  K o r n é l  tan á rseg é d  
a táp lá lkozás h a tá sá t  fe jteg e tte  a p h o sp h o r-  
savk iválasztásra . A z t a  nézete t vallja , h o g y  
a szellem i m u n k a  a  p h o sp h o rsav  k iválasz tá 
sá t nem  fokozza, m in t e d d ig  h i t té k  s ezt a  
kolozsvári egyetem  é le ttan i in téze téb e n  em 
b e re k e n  végzett k ísé rle te ive l b e  is b izo n y í
to tta . H o g y  ped ig  m egm agyarázza az edd ig i 
vizsgálatok e llen té tes  eredm ényeit, a m elyek  
nagyobbrész t változó  táp lá lássa l v égezte t
tek , vizsgálatai a la tt m egm ért m ennyiségű 
táp lá lék k a l végezte tö b b  ese tb en  m ag h a tá 
rozásait s ezekke l k im u ta tta , hogy  ily k ísé r 
le tek  m ég te ljesen  egyenlő  táp lá lék  m e lle tt 
is csak  a k k o r  ad h a tn a k  m egb ízha tó  e re d 
m ényt, ha  m ennyisége is változatlan  a  k ísé r 
le t egész ta r tam a  a la tt, m ert az é te lek  
ph o sp h o rsav ta rta lm án ak  felszívódása nem  tö r 
tén ik  a m ennyiség  növekedésével a rányosan , 
s így szám ítással m eg nem  á llap ítha tó .

4. D r. G e n e r s i c h  A n t a l  ta n á r  a  
trich inózis egy gyógyult ese té t m u ta tja  b e  
más b án ta lo m b an  e lh a lt  egyén izm aiban . 
E lő a d ó n a k  sikerü lt k im u ta tn i, hogy  a fe rtő 
zés ezelő tt vagy nyolcz évvel tö r té n h e te t t ,  a  
m enny iben  a szóban  forgó egyén h a lá la  
e lő tt  a k k o r  volt u to ljá ra  b e teg . G . az ese t
te l k ap cso la tb an  a  T ric h in a  fejlődésé t és 
e lte r jedésé t fe jtege tte  s k iem elte , hogy  ez a  
trich inózisnak  első esete  E rd é ly b en .
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